

Langeskov Vandværk

Beretning for år 2023 – for tiden 10.03.2023 til 14.03.2024

Bestyrelsen har bestået af formanden Keld Ib Hansen, næstformand Jan Nielsen, Kurt M. Poulsen, Mogens Hansen, Henning Rasmussen, Niels Christian Ganderup og Michael Nielsen.

Der er solgt 322.755 m³ vand og der er udpumpet 342.559 m³ og det giver en spildprocent på 5,78 % og vandet er stadig af god kvalitet også selvom der i 2 af de årlige 8 prøver, der bliver taget viste sig en enkelt colobakterie i straksprøven, men der var ingen i flushprøven, så der har sandsynligvis været tale om ”karkludsproblematikken”.

Forbrugsafgifterne har været uændret i 2023 og vil også være det i 2024.

Vandledningen i Håndværkervej er blevet forlænget hen til arealet hvor der skal bygges 56 nye huse og vandledningen i Vøjremosegyden er blevet omlagt af hensyn til det nye ”Togmagasin” som Banedanmark er ved at opføre.

Sektioneringsarbejdet på ledningsnettet er nu afslutte og det har desværre givet mange forstyrrelser og lukninger hos forbrugerne, da det viste sig at mange af de gamle ventiler ikke kunne lukke, hvilket gav rigtig meget ekstraarbejde og adskillige natlukninger og udskiftning af ventiler.

De nymonterede sekstionsmålere skal så kunne fortælle Vandværket, hvor der er vandtab i ledningsnettet, når målingerne kan sammenholdes med målinger fra de nye fjernaflæsningsmålere.

Der er indkøbt 3.500 nye NB-IOT målere hos Kamstrup, som vores lokale Vvs-installatører er ved at installere hos forbrugerne og dette arbejde forventes så afsluttet i efteråret.

De nye målere kan måle utætheder i husinstallationen og 100 meter ud på ledningsnettet ved hjælp af ultralydmålinger på timebasis og giver vandværket besked om uregelmæssigheder.

Det er lykkedes vandværket at indgå en aftale med ejerne af Hindemaeskoven om at der må bores 2 prøveboringer og 2 blivende boringer til indhentning af 200.000 m³ vand om året. Der skal gives tilladelse fra Kerteminde kommune, Nyborg kommune og Miljøstyrelsen inden arbejdet kan igangsættes.

En udbygning med nye kildepladser er et tiltag til forøgelse af forsyningssikkerheden og det fører også til overvejelser om en udbygning af Vandværket med ekstra behandlingsanlæg og bestyrelsen har netop været på besøg hos Kamstrup og Silhorko for at få indblik i hvordan nye anlæg kan udføres.

Det meget uforudsigelige vejr har haft indflydelse på vandværksdriften, således har vi i den tørre sommerperiode givet gartnerier tilladelse til at tappe vand i nattetimerne og et stormvejr i december har væltet et træ ned over beskyttelseshuset på en af vores boringer.

Til slut skal det nævnes, at det præcis i dag er 90 år siden Andelsselskabet Langeskov Vandværk blev stiftet.